
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32926 7Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 04/2015
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE HOTELARIA, INCLUINDO HOSPEDAGEM LOCAL, 
NACIONAL E INTERNACIONAL, EM APARTAMENTOS DE LUXO, 
SIMPLES, DUPLO E EXECUTIVO, visando atender as necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme especifi cações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) 
deste Edital e seus Anexos. Entrega do Edital: Nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2015
Hora da Abertura: 09h30minh
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: 4534, 2969, 6078, 6275, 6737
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339039
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 851195

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 467/2015 - PGE. G.    BELÉM (PA), 10 DE 
JULHO DE 2015.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Elisio Augusto Velloso Bastos, procurador 
de Estado, Matrícula 5712734-1, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
- CONTRATO Nº 019/2015 - PGE e Universidade do Estado do 
Pará - UEPA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 851269

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 001/2015-PGE, 
PUBLICADO NO D.O.E Nº 32.901 EM 09/06/2015

Onde se lê: O presente convênio tem por fi nalidade promover 
a colaboração fi nanceira e institucional à JORNADA DE DIREITO 
PROCESSUAL CIVIL DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 

PARÁ, no período de Maio de 2015 a Fevereiro de 2016.
Leia-se:  O presente convênio tem por fi nalidade promover a 
colaboração fi nanceira e institucional à JORNADA DE DIREITO 
PROCESSUAL CIVIL DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 
PARÁ.

Protocolo 851205

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA AGE Nº 046/2015-GAB, DE 09 DE JULHO DE 2015
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, considerando os autos do processo Nº 
2015/296159.
RESOLVE:
DESIGNAR Norma Conceição Melo Lima da Rocha, matrícula 
5900975/2, para responder pelo Cargo de Gerente da Assessoria 
Técnica desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 
02/07/2015 à 31/07/2015, em virtude da Titular estar exercendo 
a função de Auditora Adjunta, em exercício.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 851341

.

.

ERRATA
.

PORTARIA AGE N° 042/2015-GAB de 07/07/2015, publicada no 
D.O.E.  N° 32.924 de 09/07/2015, que concedeu Suprimento de 
Fundos à Servidora Tereza Cristina Pinto Lobato.
Onde se lê:
CPF Nº 206.619.702-00
Leia-se:
CPF Nº 260.619.702-00
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 851345

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023 DE 10 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
RESOLVE:
ART. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 
atuarem junto ao sistema de Pregão Eletrônico do Estado, no 
período de 10 de julho de 2015 a 09 de julho de 2016:
1. Como Autoridade Competente Homologadora o Sr. JORGE 
ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT,
2. Como Pregoeira a servidora EVELYN ABDON NASCIMENTO,
3. Como membros de apoio os servidores HELOISA TABOSA 
BARROS LEÃO e FELIPE LEÃO FERRY.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 851448

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 019 DE 09 DE JULHO DE 2015

CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Abaixo:
Servidor: ANTÔNIO AUGUSTO DA CUNHA NETO
Cargo: Coordenador de Núcleo
CPF.: 379.136.702-15
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Fonte de Recursos: 101000000
Natureza da Despesa:
339039         R$ 3.000,00
Ordenador de Despesa: JORGE ANTONIO BITTENCOURT DOS 
SANTOS

PORTARIA Nº 020 DE 09 DE JULHO DE 2015
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Abaixo:
Servidor: BRUNO HIGOR ARAUJO ROCHA Cargo: Coordenador 
de Núcleo
CPF.: 924.799.442-04
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Fonte de Recursos: 101000000
Natureza da Despesa:
339030         R$ 3.000,00
339039         R$ 500,00
Ordenador de Despesa: JORGE ANTONIO BITTENCOURT DOS 
SANTOS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 22 DE 09 DE JULHO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/296031,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo 
relacionado:
NOME: EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA
CARGO: COORDENADOR
MATRICULA: 5638232/8
CPF: 014.914.742-20
PERÍODO: 14 a 16.07.15
ORIGEM: Belém/PA
Destino: Altamira
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e ½
VALOR DA DIÁRIA: R$135,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 337,50
OBJETIVO: realizar visita técnica e participar de reunião do 
Núcleo do PROPAZ INTEGRADO - REGIÃO DO XINGÚ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 851485

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°065/2015 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 065/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/255485
OBJETO: Fornecimento de alimentos de uso comum - Lote 5 , 
referente a  adesão da ata de registro de preços n° 06/2014 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD, para atender as 
necessidades da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 144.000,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil 
Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 09/07/2015 à 08/07/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UG: 36000; ATIVIDADE: 4534; UO: 32201; FONTE: 0101; 


